








SPYLINGAVHAGAVANNSLEDNINGEN

IVARharbehovfor å foreta en utspylingavslamfra hovedvannledningenmellomHagavatnog
Orstad.I den forbindelseplanleggesdet etableringavet tappearrangementder spylevannetledestil
Håelva.

Undernormaldrift gårvannetfra LangevannsverketviaOrstadogsørovermot forsyningsområdene
påSør-jæreni Hå,TimeogKleppkommune.I løpetavnoenårsdrift vil det byggesegopp enbiofilm
i ledningensomovertid ogsåvil leggeigjennoeslami ledningen.Vedbehovfor vannforsyningfra
Hagavatn,f.eksi forbindelsemedbrudd,vil det føresstørrevannmengdergjennomledningen
samtidigsomvannretningensnus.Det vil daforeliggeen klar risikofor løsrivingavutfelt slamslikat
vannettil forbrukernekanbli blakket.

Forå redusererisikofor dennekvalitetsforringelsenplanleggervi å leggeforholdenetil rette for å
foreta enkontrollert utspylingavledningenmedvisseintervaller.I forbindelsemednoeninnledende
spyleforsøkutført pånoenkorte strekningeravledningener det foretatt analyseav
slamavsetningene.Ca25%beståravorganiskstoff ogca75%avuorganiskstoff. Uorganiskdel er
analysertfor metallersomutgjør : Al =3 %,Jern=0,5%,kalsium= 0,8%ogmangan=5,6%.

pHi Håelvavariereri området 6,8– 7,6medenmiddelverdii perioden2002– 2011på7,2(ref. NINA
rapport 911.Anno2013.Problemkartleggingmedtilknytningtil elvemusling/.). Dettebetyr at
aluminiumsresteri spyleslammetikkevil inngåi aktiveformer somer giftig for fisk.Også deandre
metallenevil foreliggei inaktiveformer.

Dersomvi regnerat metalleneforeliggersomoksyder/hydroksydervil dissekunneforklare20 – 30%
avuorganiskstoff. Fordenresterendedelenavuorganiskstoff antasdette å kunneværeuorganisk
mineralslamfra råvannstunnellen(fra Hagavatn)ogdelstilslagi betongledningensomover langtid
er løsnetpgakorrosjonavdenne.

I forhold til konsekvenserfor biota i Håelvenser vi liten mulighetfor andre påvirkingsmekanismer
ennproblemstillingerrelatert til partikkelbelastning.

I forbindelsemedet tidligerespyleforsøkavet 500m ledningsstrekkpådenaktuelleledningble det
registrertenkortvarigpulsmedmisfargetvannder suspendertstoff blemålt til i snitt 200mg/l.

Vihar ikketilsvarende datafor denneanlalyseparameteri Håelvai flomsituasjoner,menvisuelle
observasjoner avbrukereavelvaviserat elvenkanfremståsommegetgrumsetogmedsiktedyp
nedmot ca10cmi slikesituasjoner.

Spylingenkanplanleggesslikat en finner denmestgunstigeperiodeni forhold til
partikkelbelastningen.Spylingenvil foregåmedmaksimalt1 m3/s.Middelvannføringi Håelvaer ca8
m3/s, mender det flere gangeri løpetavet år intreffer flomtopper i området30– 50m3/s. Vi vil
antaat det vil være mestgunstigå foreta spylingeni enperiodemedhøyvannføringslikat
partikkeltilførselfra spylingenoverskyggesavdenordinærepartikkelbelastningvederosjonfra
jordbruksområdenesomdominerernedslagsfeltettil elva.Detplanleggeså gjennomførespylingeni
løpetavet døgnogerfaringsmessigvil denstørstepartikkelkonsentrasjonenintreffe overet kortere



tidsrom(få timer). Underspylingenvil det bli tatt prøveravspylevannetfor dokumentasjonav
vannkvalitet(turbiditet, suspendertstoff, fargeogTOC).Detvil samtidigbli foretatt prøvetakingav
Håelvaovenforognedenforutslippspunktet.

Stavanger24.september

KarlOlavGjerstad
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Spyleledning håelva

Ref email av 17.desember der dere ber om svar på 8 konkrete spørsmål.

1. Er det anledning til å koble utslippet av spylevann til nærliggende spillvannsledning?
Svar: Den aktuelle drikkevannsledning har store dimensjoner som starter med 900mm fra
vannbehandlingsanlegget i Matningsdal og etterhvert reduseres til 700 mm ledning nær
planlagt utslippssted. For å oppnå en mest mulig effektiv utspyling må vi opp i en
vannmengde på 1,0 – 1,1 m3/s. Dimensjonene på avløpsledningene i spredt bebyggelse
vil normalt ligge i området 150 – 250 mm og har således ingen mulighet til å ta imot de
store vannmengdene det her er tale om. For øvrig kan nevnes at det heller ikke finnes
avløpsledninger i nærheten av planlagt utslippssted.

2. Er det mulig å montere en renseløsning på utslippet til Håelva?
Svar: Det eneste aktuelle tiltaket som kunne vært relevant å se nærmere på er etablering
av en sedimenteringsdam. Vi har ikke data for sedimenteringsdynamikken når det gjelder
det aktuelle spylevannet, men det ville vært naturlig og basert seg på minst 30 min
oppholdstid og dette vil i så fall tilsvare et basseng med volum 3600 m3 ved spyling med 1
m3/s. Et slikt basseng kunne vært tenkt konstruert med dimensjonene: 2m x 10m x 160 m
og det måtte vært etablert fast bunndekke og sidedekke. Vi anser det som helt urealistisk
å foreslå et slikt tiltak både i forhold til kostnader og et stort miljømessig fotavtrykk i
området med tilhørende massefjerning og deponering. Dette også sett i forhold til at
bassenget bare skal benyttes 1 døgn hvert 5. år.

3. Vet dere noe om partikkelstørrelsen i utslippet (vil ha betydning for sedimentering i elva)?
Svar: Vi har ikke undersøkt partikkelfordelingen på spylevannet. Vi er også noe usikker
på nytteverdien av en slik opplysning. Se også svar pkt 5.

4. Hvor lang er vannledningen som skal spyles ren?
Svar: Vannledningen går fra Hagavatn på Matningsdal til Orstad og er 35km lang.
Dimensjonen varierer fra 700-900mm. Ved spyling vil det spyles fra en av sidene, altså ca.
25km eller 10km.
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5. Er det mulig å kvantifisere mengden av utslippet (uorganisk og organisk) ut fra de
erfaringstallene dere har i brevet datert 24.9.2014?
Svar: Vi har dessverre ikke tilstrekkelig datagrunnlag fra den refererte tidligere spyling for
å kunne gi et eksakt svar på dette spørsmålet. Det kan nevnes at turbiditetsverdiene i en
kort periode (10 – 20 min) ble registrert til 10 – 15 FTU og vannet fremsto da som bare
svakt misfarget. Til sammenligning er Håelva i flomsituasjoner visuelt bedømt betydelig
mer misfarget og partikkelpåvirket over flere døgn. Vårt hovedpoeng er at
partikkelkonsentrasjonene fra spylevannet samlet sett meget sannsynlig vil være betydelig
mindre enn fra Håelva i en flomsituasjon. I tillegg vil vi planlegge spylingen (1 m3/s) i en
periode der vannføringen i Håelva ligger over 20 m3/s. Dette vil i tillegg gi en tilsvarende
fortynningsgrad (1:20) av spylevannet. Det må også tillegges stor vekt at spylingen bare
skal foregå hvert 5.år

Til slutt kan det være relevant å minne om følgende:
Elvemusling unngår lokaliteter i vassdrag med vedvarende høyt partikkelinnhold. Når
vannet i forbindelse med nedbør og høy vannføring i perioder tilslammes og får uvanlig
høy turbiditet, kan imidlertid muslingene trekke seg sammen og lukke skallet. På den
måten kan de overleve kortvarige perioder med ugunstig vannkvalitet.

6. Hvordan vil utbedringen av spyleledningen påvirke størrelsen på utslippet sammenlignet
med tidligere utslipp fra spyleledningen?
Svar: Det forventes ikke noen større endring av vannkvaliteten (konsentrasjonsnivå) da
spylingen vil foregå over et tilsvarende lengre tidsrom sammenlignet med den tidligere
foretatte prøvespyling.

7. Har dere erfaringer/synsobservasjoner/klager eller lignende angående virkninger av
utslippet eller tilsvarende utslipp til elv?
Svar: IVAR har ikke tidligere foretatt utspylinger av tilsvarende omfang som den planlagte.
Spylevann fra den refererte tidligere spyling av et kortere ledningsstrekk på
Hagavatnledningen ble tilført Herikstadbekken uten at det ble registrert
problemer/reaksjoner her.

8. Er tiltaket klarert med grunneier og eventuelt naboer?
Svar: Vi kan bekrefte at avtaler er gjort med grunneier

Vennlig hilsen

Odd Hummervoll Henrik Voll
Prosjektleder Avd.ing plan/utbygging
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